



Município de Serrania - MG  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO – Anexo IX (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RESULTADO PRIMÁRIO                   |                      |                     |                      |                     |                      |                         |                      |                         |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|-------------------------|
| RECEITAS FISCAIS                     | PREVISÃO ANUAL       |                     |                      | REALIZAÇÃO          |                      | PERÍODO EXERC. ANTERIOR |                      |                         |
|                                      | ATUALIZADA           | 6º BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE       | 6º BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE       |                         |                      |                         |
| Receitas                             | 22.255.537,57        | 4.105.737,79        | 22.255.537,57        | 5.779.940,45        | 24.253.783,34        | 3.725.429,29            |                      |                         |
| Receitas Correntes                   | 22.158.402,34        | 4.089.548,56        | 22.158.402,34        | 5.137.340,45        | 22.991.911,67        | 3.579.179,29            |                      |                         |
| Receitas de Capital                  | 97.135,23            | 16.189,23           | 97.135,23            | 642.600,00          | 1.261.871,67         | 146.250,00              |                      |                         |
| Receitas intra orçamentárias         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    |                      |                         |
| (-) Deduções                         | 2.958.589,83         | 651.469,96          | 2.958.589,83         | 526.601,45          | 3.187.842,99         | 437.401,97              |                      |                         |
| Receita Operações de Crédito         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    |                      |                         |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 117.897,95           | 16.228,09           | 117.897,95           | 19.790,90           | 172.243,34           | 39.080,46               |                      |                         |
| Receitas de Alienações de Bens       | 97.135,23            | 16.189,23           | 97.135,23            | 0,00                | 286.605,00           | 0,00                    |                      |                         |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    |                      |                         |
| Dedução para o FUNDEB                | 2.743.556,65         | 619.052,64          | 2.743.556,65         | 506.810,55          | 2.728.994,65         | 398.321,51              |                      |                         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>    | <b>19.296.947,74</b> | <b>3.454.267,83</b> | <b>19.296.947,74</b> | <b>5.253.339,00</b> | <b>21.065.940,35</b> | <b>3.288.027,32</b>     |                      |                         |
| DESPESAS FISCAIS                     | DOTAÇÃO ANUAL        |                     |                      | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS     |                      | PERÍODO EXERC. ANTERIOR |
|                                      | ATUALIZADA           | 6º BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE       | 6º BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE       | 6º BIMESTRE             | ATÉ O BIMESTRE       |                         |
| Despesas                             | 23.120.490,03        | 3.972.460,46        | 19.501.980,92        | 3.160.451,48        | 20.672.328,00        | 4.168.587,78            | 19.972.813,03        | 4.299.110,70            |
| Despesas Correntes                   | 20.607.899,84        | 3.859.081,54        | 18.924.867,33        | 2.324.492,10        | 19.415.281,76        | 4.086.858,18            | 19.146.559,52        | 3.994.141,01            |
| Despesas de Capital                  | 2.512.590,19         | 113.378,92          | 577.113,59           | 835.959,38          | 1.257.046,24         | 81.729,60               | 826.253,51           | 304.969,69              |
| Despesas Intra-Orçamentárias         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                    |
| (-) Deduções                         | 2.140,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 2.137,07             | 2.137,07                | 2.137,07             | 0,00                    |
| Juros e Encargos da Dívida           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                    |
| Amortização de Dívida                | 2.140,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 2.137,07             | 2.137,07                | 2.137,07             | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                    |
| Aquis. Tít. Cap. Já Integralizado    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                    |
| <b>TOTAL DE DESPESAS FISCAIS</b>     | <b>23.118.350,03</b> | <b>3.972.460,46</b> | <b>19.501.980,92</b> | <b>1.589.019,12</b> | <b>20.670.190,93</b> | <b>4.166.450,71</b>     | <b>19.970.675,96</b> | <b>4.299.110,70</b>     |
| <b>RESULTADO</b>                     |                      |                     |                      |                     |                      | <b>1.086.888,29</b>     | <b>1.095.264,39</b>  | <b>-1.011.083,38</b>    |

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (- RPPS)

| ESPECIFICAÇÃO                       | SALDO                  |                       |                    | RESULTADO NOMINAL   |                        |
|-------------------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|------------------------|
|                                     | EXERCÍCIO ANTERIOR (A) | BIMESTRE ANTERIOR (B) | BIMESTRE ATUAL (C) | 6º BIMESTRE (C - B) | Até o BIMESTRE (C - A) |
| I - Dívida Consolidada              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (-) Disponibilidade de Caixa/Bancos | 4.255.902,21           | 3.771.055,60          | 4.096.058,13       |                     |                        |
| (-) Aplicações Financeiras          | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (-) Ativo Realizável                | 31,71                  | 31,71                 | 17.908,59          |                     |                        |
| (+) Restos a Pagar Processados      | 1.086.465,27           | 1.159.737,95          | 258.195,82         |                     |                        |
| II - Dívida Consolidada Líquida     | -3.169.468,65          | -2.611.349,36         | -3.855.770,90      |                     |                        |
| III - Receitas de Privatizações     | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |



Município de Serrania - MG  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO – Anexo IX (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (- RPPS)

| ESPECIFICAÇÃO                                    | SALDO                  |                       |                      | RESULTADO NOMINAL    |                        |
|--|------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
|  | EXERCÍCIO ANTERIOR (A) | BIMESTRE ANTERIOR (B) | BIMESTRE ATUAL (C)   | 6º BIMESTRE (C - B)  | Até o BIMESTRE (C - A) |
| IV - Passivos Reconhecidos                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                 |                      |                        |
| <b>V - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (II - III - IV)</b> | <b>-3.169.468,65</b>   | <b>-2.611.349,36</b>  | <b>-3.855.770,90</b> | <b>-1.244.421,54</b> | <b>-686.302,25</b>     |

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

| ESPECIFICAÇÃO                                    | SALDO                  |                       |                    | RESULTADO NOMINAL   |                        |
|--|------------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|------------------------|
|  | EXERCÍCIO ANTERIOR (A) | BIMESTRE ANTERIOR (B) | BIMESTRE ATUAL (C) | 6º BIMESTRE (C - B) | Até o BIMESTRE (C - A) |
| I - Dívida Consolidada                           | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (-) Disponibilidade de Caixa/Bancos              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (-) Aplicações Financeiras                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (-) Ativo Realizável                             | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| (+) Restos a Pagar Processados                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| II - Dívida Consolidada Líquida                  | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| III - Receitas de Privatizações                  | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| IV - Passivos Reconhecidos                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00               |                     |                        |
| <b>V - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (II - III - IV)</b> | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>            |